62 

Nello stesso contratto viene inoltre stabilito che Camillo dovrà occuparsi della madre 

Francesca, probabilmente in quanto non sposato356. Suo è anche l’unico testamento, datato 

19 febbraio 1583, che si ritrova tra i documenti analizzati. 

Tralasciando le questioni legate al diritto successorio, già affrontate357, è interessante notare 

alcuni aspetti. Innanzitutto, balza agli occhi l’immagine che viene riportata dal notaio: «Hinc 

est qui dominus Camillus filius quondam Bernardini de Simonibus de Castiono supradicto, 

iacens in lecto corpore infirmo, mente tamen, sensu et intellectu sanis»; nonostante venga 

sottolineato come il testatore sia lucido mentalmente, l’impressione generale è che questo 

atto sia stato redatto in prossimità di morte358. Attraverso questo documento, Camillus lascia 

detto alla madre di celebrare le onoranze funebri359, e ai suoi legati testamentari di essere 

seppellito «in cimitero ecclesie Sanctorum Nazzarii et Celsi», andando così a concludere il 

suo ciclo vitale nella stessa città in cui era nato e nella contrada in cui era cresciuto insieme 

alla madre e alle sorelle360. 

Colpisce il fatto che nemmeno in questo caso siano citati moglie e figli, bensì la madre, le 

sorelle e il fratello: ciò conferma nuovamente come fosse celibe. Sarà Giovanni soltanto ad 

essere designato, tramite questo testamento, come erede universale di tutti i beni del 

fratello361, facendo così tornare tutto il patrimonio familiare nelle mani di un’unica persona. 

Probabilmente Camillo Simeoni morirà a poca distanza dalla redazione di questo atto 

giuridico, tale da risultare già quondam a distanza di qualche mese, in particolare 

nell’instrumentum datato 9 luglio 1583362. 

356 Infatti non abbiamo documenti relativi a un suo matrimonio o al pagamento di una dote, a differenza del 
fratello Iohannes. Neppure nel testamento di Camillus (doc. 26), come si vedrà, si fa riferimento a una eventuale 
moglie. L’ipotesi più probabile è che sia celibe. 
357 Vedi pp. 38-44. 
358 Anche perché verso la fine del documento, prima della sottoscrizione del notaio rogatario originario, si legge: 
«Cassans, revocans et annullans omne aliud suum testor et alter voluntas pro eum hinc retro conditam vel 
conditam, si quid vel que reprietis quominus hoc proprietaris omnibus valere et tenere voluit». Quindi siamo 
piuttosto certi che questa sia la sua ultima volontà. 
359 Vedi: «Instrumentum legati reliquit et legavit quod infrascriptam domina Francesca, eius matri et 
usufructuaria, sibi celebrari faciat offici a mortuis statuta a suprascripta iurem Ecclesia, in rimedium anime sue 
et eius peccatorum». 
360 Infatti il documento 26 è redatto «in domo infrascripti testatoris sitis in contrata Sanctorum Nazzarii et 
Celsi». 
361 Vedi: «In omnibus aut aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, allodiis et livellis iuribus, rationibus et 
actionibus, tam presentibus, quam futuris, ac nominibus debitorum ubicumque sint et esse re propriam salvis 
supradicti legatis suum sibi hederem universalem fecit, instituit, creavit, nominavit et esse voluit dominum 
Iohannem, eius testimonis fratem et hoc suum ultrum testium de ultimam voluntatis, quid et quam dictus tester 
voluit et vult valere et tenere iure testimoni et ultre volutantis et si iuramenti testimoni et ultre voluntatis non 
valeret, nec teneret voluit et vult valere et tenere iure codicilli, sine codicillorum aut iure donationis eam mortis 
factis et vim alio meliore modo, ima iure forma et eam quibus magis melius et validius ac effectius valere et 
tenere potet». 
362 Doc. 28. Viene confermato come Camillo abbia lasciato in eredità dei beni alla sorella Laura, contribuendo 
alla sua dote («[…] tam virtute bonorum patris quam bonorum et legati sibi domine sponse facti per quondam 
dominum Camillum eius domini Iohannis fratrem, ut constare dictum fuit testamento rogato per dominum 
Baptistam Marmentinum, notarium publicum Castioni liberans ipsum»). 
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Finora ci siamo occupati solo del padre e dei fratelli di Giovanni Simeoni: è giunto il